
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2023/00153
 

DEL 09/03/2023
 

 

Collegio Sindacale il   
09/03/2023

 
  

 
OGGETTO   

 

Indizione avviso di selezione per il conferimento dell'incarico triennale di Direttore Responsabile del DEU 118 - Dipasrtimento 

Emergenza Urgenza.

 
 

 

Struttura Proponente Segreteria Direzionale
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

avviso 4    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (PZ)  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
09/03/2023

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 2/5 

 

Il Dirigente dell’U.O. Segreteria Direzionale e Affari Generali, Dott. Giacomo Chiarelli relaziona quanto 

segue: 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n° 552 del 21/08/2015 è stato indetto avviso per il conferimento dell’incarico 
triennale di Direttore Responsabile del DIRES – Dipartimento Interaziendale di Emergenza 
Sanitaria; 

- con deliberazione n° 657 del 12/10/2015 si è preso atto delle domande pervenute ed è stata 
nominata la commissione esaminatrice; 

- con deliberazione n° 708 del 29/10/2015 sono stati approvati gli atti della commissione esaminatrice 
ed è stato conferito l’incarico di Direttore Responsabile del Dipartimento Interaziendale di 
Emergenza Urgenza Sanitaria per anni tre, con decorrenza giuridica ed economica dal 15/11/2015, 
al Dott. Diodoro Colarusso; 

- con deliberazione n° 825 del 28/11/2018 il predetto incarico è stato rinnovato fino al 14/11/2021, 
fatte salve le eventuali cause di cessazione anticipata previste nello schema di addendum 
contrattuale, approvato con la medesima deliberazione di rinnovo; 

- il predetto incarico è cessato in data 15/10/2021; 

- dalla citata data le funzioni sono state svolte dal Dott. Serafino Antonio Rizzo, Dirigente U.O.S.D. 
Gestione e Coordinamento PP.TT.S., ai sensi delle deliberazioni n° 457 del 13/07/2021 e n° 426 del 
20/06/2022; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n° 73 del 10/02/2023 con la quale, tra l’altro, è stato 
previsto di estendere l’individuazione del direttore del Dipartimento Emergenza Urgenza - DEU 118 – a tutti 
i direttori strutturati di Unità Operativa Complessa dell’area emergenza urgenza e dell’intera area medica di 
tutte le Aziende ed Enti del SSR di Basilicata, ivi compreso l’IRCCS-CROB di Rionero in Vulture; 

Considerato che il Dipartimento Emergenza Urgenza – DEU 118 – necessita della presenza Del Direttore, 
il cui incarico a tutt’oggi è ricoperto solo in via provvisoria, a fronte della rilevanza delle funzioni e delle 
attività afferenti al medesimo Dipartimento; 

Ritenuto indifferibile procedere al conferimento dell’incarico di Direttore del DEU 118, indicendo apposito 
avviso di selezione riservato ai Dirigenti Medici presenti in ASP, ASM, AOR SAN CARLO e IRCCS-CROB, 
in possesso di specifici requisiti, previsti dalle vigenti disposizioni normative, ed approvando allo scopo il 
relativo schema di avviso; 

Richiamata la vigente normativa di legge statale e le disposizioni regionali relative “all’istituto giuridico” del 
Dipartimento e quindi alle modalità di conferimento dell’incarico di Direttore:  

 Decreto Lgs.n.502/92 e ss.mm. ii. (art.3 sexies ed art.17 bis); 

 Decreto L.gs n.229/1999;  

 Legge Regionale n.39/2001 e ss.mm.ii.;  

 Legge Regionale n.12/2008;  

 Legge Regionale n.29/2017;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 3/5 

 

 D.G.R. n.504/2014 ad oggetto: “Delibera di Giunta Regionale n,1946del 22/11/2010 - Art.3 della 
L.R. n.12/2008- Procedure attuative per l’avvio del Dipartimento Interaziendale Regionale di 
Emergenza Sanitaria (DIRES) – Modifica dell’allegato n.2); 

 D.G.R. n° 73 del 10/02/2023 avente ad oggetto: “DGR n. 1946 del 22/11/2010 e DGR n. 504 del 
30/04/2014, modifiche ed integrazioni alla procedura di nomina del direttore del Dipartimento di 
Emergenza Urgenza (DEU) 118”. 

 Il Regolamento per l’affidamento, valutazione e revoca degli incarichi ai dirigenti di questa ASP 
approvato con deliberazione n.836 dell’11/08/2010 assorbente la normativa contrattuale di cui agli 
artt. 25 – 33 dei CC.CC.NN.LL. del 3/11/2005 della Dirigenza (sistema di valutazione confermato 
anche dai successivi CC.CC.NN.LL. dell’17/10/2008); 

RILEVATO che con le succitate DGR n.504/2014 e DGR n. 73/2023 è stato rideterminato e ridefinito il 
requisito specifico di partecipazione per gli aspiranti all’incarico di che trattasi, che attiene a: a) Dirigente 
Medico con incarico di Direttore di Unità Operativa Complessa dell’ASP, dell’ASM, dell’AOR San Carlo e 
dell’IRCCS-CROB, in una delle seguenti discipline:  

1. Medicina e chirurgia d’accettazione e d’urgenza;  
2. Anestesia e rianimazione;  
3. Cardiologia;  
4. Cardiochirurgia;  
5. Chirurgia d’urgenza;  
6. Medicina d’urgenza;  
7. Medicina di pronto soccorso;  
8. Medicina interna;  
9. Allergologia e immunologia clinica;  
10. Angiologia;  
11. Dermatologia e venereologia;  
12. Ematologia;  
13. Endocrinologia;  
14. Gastroenterologia; 
15. Genetica medica;  
16. Geriatria;  
17. Malattie metaboliche e diabetologia; 
18. Malattie dell'apparato respiratorio;  
19. Malattie infettive; 
20. Medicina fisica e riabilitazione;  
21. Medicina interna; 
22. Medicina dello sport;  
23. Nefrologia;  
24. Neonatologia;  
25. Neurologia; 
26. Neuropsichiatria infantile; 
27. Oncologia;  
28. Pediatria;  
29. Psichiatria; 
30. Radioterapia;  
31. Reumatologia;  
32. Scienza dell'alimentazione e dietetica;  

precisando che “la funzione non è sostitutiva rispetto alla direzione della  struttura complessa di 
appartenenza ed è incompatibile con l’attività libero professionale esterna”;  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 4/5 

 

Esaminato l’allegato schema di avviso predisposto allo scopo, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di indire avviso di selezione per il conferimento d’incarico di Direttore del Dipartimento di Emergenza 
Urgenza – DIRES - riservato ai Direttori delle Unità Operative Complesse riportate analiticamente in 
premessa, dell’ASP dell’ASM, dell’AOR San Carlo e dell’IRCCS-CROB, precisando che “la funzione non è 
sostitutiva rispetto alla direzione della struttura complessa di appartenenza ed è incompatibile con l’attività 
libero professionale esterna”;  

Di approvare il relativo avviso che allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 76 del 20/01/2022, a seguito del Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale di Basilicata n. 115 del 24/06/2022; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

Di richiamare la narrativa del provvedimento e qui considerarla materialmente riportata e trascritta quale 
parte sostanziale dello stesso; 
 

Di indire avviso di selezione per il conferimento d’incarico di Direttore del Dipartimento di Emergenza 
Urgenza – DIRES - riservato ai Direttori delle Unità Operative Complesse riportate analiticamente in 
premessa, dell’ASP dell’ASM, dell’AOR San Carlo e dell’IRCCS-CROB, precisando che “la funzione non è 
sostitutiva rispetto alla direzione della struttura complessa di appartenenza ed è incompatibile con l’attività 
libero professionale esterna”;  

Di approvare il relativo avviso che allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

 
Di trasmettere il presente atto all’U.O.C. Segreteria Direzionale ed all’U.O.C. Gestione del Personale per i 
successivi adempimenti, compreso la pubblicazione sul BUR di Basilicata. 
 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Giacomo Chiarelli  Firma  Giacomo Chiarelli
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Giacomo Chiarelli
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Luigi D'Angola    Giacomo Chiarelli  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Amministrativo 

Giacomo Chiarelli
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


